UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                XÃ LỘC TIẾN                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 13/BC-UBND                              Lộc Tiến, ngày 12 tháng  01 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc kiểm tra giải quyết phản ảnh từ Trung tâm Giám sát điều hành đô thị

thông minh tỉnh liên quan đến nhà máy sản xuất bê tông

 Minh Đạt gây ô nhiễm môi trường

 Kính gửi:  UBND huyện Phú Lộc

UBND xã Lộc Tiến nhận được phản ảnh từ Trung tâm giám sát điều hành đô

thị thông minh tỉnh về việc Công ty TNHH MTV Minh Đạt sản xuất bê tông gây ô

nhiễm môi trường tại xã Lộc Tiến, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sau khi kiểm tra, UBND xã Lộc Tiến báo cáo như sau:

1. Nôi dung phản ảnh như sau:

“Nhà máy sản xuất nhựa đường gây ô nhiễm không khí cho người dân xung

quanh, tại thôn Trung Kiền, xã Lộc Tiến, huyện Phú Lộc, tỉnh Thừa Thiên Huế . (Kèm

ảnh chụp cạnh hệ thống sản xuất bê tông của Công ty TNHH MTV MINH ĐẠT - Lộc

Tiến, Phú Lộc, TT Huế)”,

2. Kết quả kiểm tra:

 Sau khi nhận được thông tin phản ánh UBND xã Lộc Tiến tiến hành kiểm

tra làm việc với đơn vị Công ty TNHH Minh Đạt.

Tại khu vực sản xuất cách hệ thống bồn trộn bê tông có một hồ rộng khoảng

150m
2
 có một số chất thải màu đen và một số đất đá hỗ hợp đổ trên bờ hồ, qua

kiểm tra đại diện đơn vị sản xuất bê tông cho biết các chất thải đổ ra là bột đá do

lắng lọc trong quá trình sản xuất bê tông không phải chất thải nguy hại ảnh hưởng

đến môi trường.

 Đối với khói bụi ảnh hưởng cho người dân xung quanh khu vực sản xuất:

Tại khu vực trạm trộn bê tông Minh Đạt có 02 nhà dân (hộ ông Lê Văn Hào

và hộ ông Doãn Đức Lệ) sinh sống cách trạm khoảng 400m từ khi đi vào hoạt

động đến nay các hộ trên chưa có phản ánh nào liên quan đến vấn đề ô nhiễm môi

trường. Đồng thời vào ngày 26 tháng 8 năm 2021 UBND xã đã làm việc với Tổ

công tác Phòng cảnh sát môi trường - Công an tỉnh Thừa Thiên Huế về nội dung

liên quan đến vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường tại trạm trộn bê tông

Minh Đạt nói trên. UBND xã đã có kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền về việc

kiểm tra xử lý vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường đối với đơn vị (nếu có).

Đối với hồ sơ liên quan đến các quy định về bảo vệ môi trường; việc thuê

đất theo nội dung Công văn số: 1590/KKTCN-QHXDTNMT ngày 14 tháng 9 năm

2021 của Ban quản lý Khu kinh tế công nghiệp tỉnh về việc gia hạn thời gian hoạt

động trạm trộn bê tông của Công ty TNHH MTV Minh Đạt. Tuy nhiên đến nay

phía Công ty không cung cấp để UBND xã có cơ sở báo cáo UBND huyện và các

cơ quan có liên quan.

Trên đây là báo cáo các nội dung phản ảnh từ Trung tâm giám sát điều hành

đô thị thông minh tỉnh về việc ô nhiễm không khí tại Công ty TNHH MTV Minh

Đạt. UBND xã Lộc Tiến kính báo cáo UBND huyện được biết và xin ý kiến chỉ đạo.

Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu :VT,ĐC

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Hữu Bình

		2022-01-13T16:02:43+0700